adimi non potuerit, sed hodie potest, si tamen adimatur nominatim sicut data est l. si seruus. supra tit. prox. l. 10. §. ult. De man. test. & non à semetipso l. 13. §. pen. De lib. & post.

VII. DE STATV LIBERIS.

Multum interest dixeris statu liberum an statim liberum, & in l. pen §. ult. C. De nec. ser. her. inst. placet verus scriptura, Quatenus in suspenso fiat libertas nec statim liber intelligatur, & contra l. 33. infra. Qui & à quibus man. rectius Flor. statuliber, quàm statim liber: sunt enim statuliberi hi qui statim liberi non fiunt, sed ex die aut conditione Vel potius, Testamento aut codicillis cõfirmatis directo manumissi in diem vel conditionem. nec enim sunt statu liberi qui per fideicommissum manumittuntur in conditionem vel in diem l. eius serui Ad leg. Flacid. l. 59. De man. test. l. in bello §. si statuliber, adhibito §. si fideicom. De capt. & postl. manumissio quoque vindicta sub conditione vel ex die non fit, vt tutela quæ testamento recte datur sub conditione vel in diem. sed non à magistratu. Vel statu liberi, qui sunt in spe libertatis Superiores tituli sunt de libertate, hic de statu libertate.

VIII. QVI SINE MANVMISIONE AD LIBERTATEM PERVENIUNT.

Sine manumissione liberi, id est libertini fiunt qui ipso iure liberi fiunt ex S. C. vel Cõstitutione aliqua, quorum exempla suppeditat hic titulus.

IX. QVI ET A QVIBVS MANVMISSI LIBERI NON FIUNT ET AD LEGEM AELIAM SENTIAM.

Contra manumissione liberi non fiunt serui relegati si in vrbe morentur, pignori dati, & qui à domino extorseruat libertatem, & qui testatoris vel venditoris vel præfidis iussu prohibiti sunt manumitti & ex lege Iulia manumissi à muliere dimissa & adulterij rea intra sexagesimum diem & ex lege Ælia Sentia manumissi à minore xx. annis citra concilium, & manumissi in fraudem creditorum vel patronorum. Sed & alia legis Æliæ Sentia capita notantur in hoc titulo, vt ius patronatus quod ex lege Iulia & Papia venit amittatur, si patronus libertam iureiuran-

do adigat vel si stipuletur ab ea ne nubat, idemque si libertum, vel si obligauerit sibi libertum aut libertam in hoc vt operarum mercedem acciperet, & vt sit actio ingrati aduersus libertos. Quinque igitur ad summam, & tria posteriora repetita ex lib. 37. titul. pen. & ult. Sed & magna pars huius rituli repetita videtur ex primo, nisi quod hic aliquanto amplius explicatur qui & quibus ex causis manumittere non possunt.

X. DE IVRE AVREORVM
ANVLORVM.

Regulariter serui manumissione libertini sūt, sed vno casu etiā iura ingenuitatis habent, saluo iure patronatus, vt puta si ius anulorum aureorum a principe impetrauerint, id est equestrem dignitatem aut beneficium equestri dignitati compar. hoc enim dignitate quesita, deponabant ferreum anulum, sumebant aureum. Papius 111. Atque idem in cuneos populos cum duxit equestres Mutauitque genus leuæque ignobile ferrum Exiit. & ob id libertinus in Arriani epicteto 111. *ἀνδρῶν ἀκτυλῶν, φησὶ, λάβω, τότε γ' ὑπόσταται ἀνάξια.*